

Số: /KH-SNN

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024.

Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình gắn với chức năng, nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết phát triển thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang.

#### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, khả thi, bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị.

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công; bảo đảm sự phối hợp trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các Chương trình, Kế hoạch về phát triển thanh niên**

Tiếp tục triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách pháp luật đối với thanh niên từ 16 đến 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với

thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021- 2030”; Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030"; Quyết định số 897/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Chương trình "Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp" giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 17/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 34/SNN-TCCB ngày 06/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.

## **2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình**

Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu quy định tại Chương trình theo chức năng quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, giai đoạn thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình thuộc phạm vi quản lý.

*(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Kế hoạch này; lồng ghép nội dung Kế hoạch này với các kế hoạch, chương trình công tác hằng năm của đơn vị; bố trí kinh phí hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến Kế hoạch theo quy định.

Phân công bộ phận chuyên môn làm đầu mối tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch tại đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 10/11/2024 và thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của các cơ quan có liên quan (nếu có).

### **2. Phòng Tổ chức cán bộ**

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chương trình phát triển Thanh niên.

### **3. Văn phòng Sở**

Cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản triển khai và các tin, bài tuyên truyền về phát triển thanh niên, các gương thanh niên tiêu biểu lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên Trang thông tin điện tử và fanpage của Sở Nông nghiệp và PTNT.

### **4. Đề nghị tổ chức Đoàn Thanh niên**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung và phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Yêu cầu các các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các tổ chức đoàn thể (phối hợp);
- Các phòng chuyên môn;  
đơn vị trực thuộc Sở (T/hiện);
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**

